Per.
Lat
020

Lateinische Jugendzeitschrift. Latin ifjúsági folyóirat. Revue latine de la jeunesse

Laptulajdonos: Katolikus Középiskolai Tanáregyesület. — Sumptibus Societatis Magistrorum Catholicorum Mediarum Scholarum Hungariae. — (Praeses: Dr. Andreas Zibolen elnök.)

Administrator (felelős kiadó — Geschäftsstelle — administration), ad quem pecuniae dirigantur: ALEXANDER REGÉNYI, Budapest, VII., Barcsay-u. 5. (tel.: 223—808).

Moderator (felelős szerkesztő — Schriftleitung — rédaction), ad quem manuscripta mittantur: JOSEPHUS WAGNER DR., Budapest, XI., Lágymányosi-utca 20. (telephon: 268—634).

Megjelenik minden hónapban. — Prodit singulis mensibus die 20. Pretium subnotationis an. 1941—42: 3 pengoe, extra Hungariam 4 pengoe. Nummaria chartula (vulgo: chéque) postalis in Hungaria: 57.292.

De vita moribusque Stephani Széchenyi.

Pars ex oratione a primo ministrorum, *Ladislao Bárdossy* sollemnibus die anniversario CL-o Stephani e com. Széchenyi nati habita. Lectoribus maioribus Latine redditum *Iulius Holpert* disc. Americani Bp.

Vere Hungarus erat usque ad infinitum pectus. Hungarici omnes eius sensus et cogitationes. Iam in primis diurnis commentariis haec verba relata invenimus: «Me puro et germano genere Hunnorum ortum esse constat. Hoc satis demonstrat ea res, quod in Alpinis regionibus iucundissimis Helvetiae, nec non laetissimis in vallibus plagiisque amoenissimis Italiae, nunquam tam intime sentio, neque tam immemor mei exardescere possum, quam locis desertis et planis patriae.

Pittacia Széchenyiana: 10 f.: Stephanus Széchenyi comes et insigne familiae eius. 16 f.: Academia Scientiarum Hungarica. 20 f.: Gigas saxa Portae Ferreeae (faucium Danuvii) distendens. 32 f.: Pons (catenis) Suspensus et arx regia. 40 f.: Mercurius navem vaporem et locomotivum ducens.

meae.» Tantopere mollior quodcumque patrii videns, ut fides, cymbalum, quin etiam utriculus fere moveant mihi lacrimas.»

Pius erga Deum erat, qui profitebatur et pronuntiabat viribus nos invisibilis duci, quorum ne potentissimae quidem multo pluris essent, quam instrumentum oboediens in manu superiore.

Eum re vera maior Providentiae divinae potestas huc hanc in terram misit. «Admissus sum excitatus gentem dormientem, quae — sic alicubi scribit — me adveniente somno oppressa iacebat. Admissus sum, qui speculum nosmet ipsos cognoscendi ante oculos nobis ponerem, ut quale esset genus nostrum cum malis et bonis artibus, cum vitiis et virtutibus

cerneremus. Admissus sum, qui tollerem, erigerem gentem, eamque Hungarici in hac terra officii conditionisque conscientiam redderem. Quae tria officia obsequendo, quibus tribus muneribus fungendo peracta est tota eius vita, cuncta momenta vitae carissimae, laboribus acerbissimis vexatae. Haec scribit quodam loco: «Ex quo mente utor, in unum solum consilium facultates animi mei contraxi et tetendi, quomodo patria nostra ad summam dignitatem perduci posset», — alio loco has voces, quae nullā oblivious delebuntur, nobis reliquit: «Laboro diligenter et labore cum sensu virtutis meae; si obruncantur mihi pennae: pedibus incedo, si amputantur pedes: manibus feror, et si etiam illae praecedentur, prolapsum me conferam, dummodo usui esse possim». Mox haec litteris mandat: «Nemo est beatus, nisi qui facit aliquid, itaque is solum, qui est operarius Dei».

Revera operarius fuit Dei. Et manus, quae iuvenilibus annis fortiter gladio rem gerebat, deinde pennam sumpsit, 46 per annos non depositura, illa manus, dum se movere valebat, aliquo modo toti nationi laborem nunquam requiescentem significavit. Academia Scientiarum Hungarica domus est ingenii eius. Condendos ludos scenicos continuos et gymnasticam revocandam ad rationem ille urgebat et ubique domi est, ubi alicui societati tectum aedificatum est. Congregationes ad salutem publicam compositae, consociationes, societas comparsorum, negotiations industrielles famam eius nuntiant et passim in civitate omnibus locis, ubi pecudes nobili sanguine et equi alacres aluntur, ubi vinicultura floret, frumentum molitur, sericum manibus sedulis netur, vivunt scintillae singulae animae eius.

Ei enim maximum, summum, ultimum propositum semper hoc erat: augentur ingeniosa atque moralia gentis pretia, excolatur propria indoles nostra nationalis. «Sola intelligentia publica habet firmitatem, — persequitur litteris — qua maior potestas non est. Eam ad altitudinem quam maximam elevare officium nostrum pulcherrimum est, quo maiori emolumento esse patriae nequimus.»

Sentio memoriam eius concelebri non posse dignius, quam si renovemus iterum atque iterum, quae animo cogitasset quaeque nos docuisset. Etiam illa, vel fortasse illa prima, quae perficere nondum aut non ex omni parte contigit. Etenim quam multa proposuit, postulavit, ursit, quae nondum soluta sunt, quaeque huic temporis aequa convenientia et urgentia sunt, ac fuerunt diebus eius! Id maxime agi placuit ei: «Patria non labefactata neque dissoluta altiorem in gradum tollatur et propria omnium sacra habendo quam plurimi populares beati reddantur».

Libri ad moderatorem missi.

PER LO STUDIO E L'USO DEL LATINO. Bollettino internazionale. Roma, Anno III. N. 1. MCMXLI. — Istituto di Studi Romani.

A PARTHENON KÉTNYELVŰ KLAZZIKUSAI. Sophokles: Oidipus király. Oidipus Kolonosban. Fordította és bevezette Babits Mihály. Franklin-Társulat 1942.

A magyar gyermek első latin olvasókönyve. Szerkesztették Dr. Kun Sándor és Dr. Törös László. Debrecen, 1941.

Balogh Károly: Antik bronztükör. Budapest, 1940. Kir. M. Egyet. Nyomda.

Qui libri omnes recensebuntur.

Certamen corrigendi.

Qui hanc fabulam mendozam a quodam lectore edendi causā ad moderatorem missam optime correxerint, praemio ornabuntur. Terminus corrigendi: Calendae Decembres.

Defele Chinensi. Chinā aliquando erant quattuor mercatores lini. Linum in unum horreum conferabant. Linum mures amaverunt et magno augebant. Igitur mercatores emunt felem. Haec mures comprehendebat. Scimus, felem mures amare. Quondam iuxta focum felis se calefaciens, pedem suum combussit. Nunc sortem fecerunt, utrum quis eorum pedis vulnerati felis curam susciperet. Ille homo, quo sors obtigit, benzino lavavit vulnus et vestavit. Cras iterum infra focum felis iacuit, et pes benzinus lavatus accidit, et lini emporium inebat. Tota massa lini combusta est. Mercatores litigabant illem socium, qui felem curabat. Sed iudex iustius ita iudicabat, quod alii tres mercatores, quibus pedes sani obtinuerunt, solveant, cum non sanibus pedibus curret in emporium lini.

Al. Petöfi: Lavat lumen lunae se...

Lavat lumen lunae se in caeli ponto,
Angitur in silva densissima latro,
In gramine densus considit ros noctis,
Non densior eius lacrimis obortis.

Et incipit loqui innixus securi:
«Eheu, ad vetita quare me contuli?;
Mater mea, semper eras mi benigna,
Quare non sequebar, mater, tua dicta?

Domum deserui, profugus sum factus,
Inter nefarios latrones adductus;
Inter eos vivo, sum mi ipsi probro,
At viatoribus magno periculo.

Quos derelinquerem, repeterem domum,
Laetus repeterem, at nunc iam non possum:
Mater mortua est... abhinc nostra casa
Iam dudum concidit... et stat iam catastrophæ.¹

Latine reddidit Vincentius Bors, Szegedinensis.

¹ akasztófa = Galgen = gibet

LECTORIBUS MINIMIS

Iocosa discipulorum gym. Lucanensis.

1. Filius: Pater, eme mihi tympanum.¹ — Pater: Non emam, nam si tympanum émero, me quiescere non sines. — Filius: Noli timere, pater, nam tympanum nunquam pulsabo, nisi tum, cum dormies.

2. Porta cuiusdam sepulcreti² hanc inscriptionem insolitam intrantibus ostendit: «Hic illi solum mortui sepeluntur, qui in hoc pago³ vivunt».

3. Iudex in iudicio ad reum:⁴ «Viri iurati te criminis absolverunt,⁵ nam non credunt te esse furem suis. Liber es, licet tibi abire. — Reus: Gratias tibi, domine iudex, ago pro benignitate.

¹ dob = Trommel = tambour ² temető = Friedhof = cimetière ³ falu = Dorf = village ⁴ vádlott = der Angeklagte = accusé ⁵ felment vmi alól = freisprechen = acquitter

Ergo sus, quem ex area Antonii furto⁶ abegi,⁶
vere meus est?

4. *Adverbium.* Magister: Cum dico «Discipuli libenter in ludum (= scholam) eunt», quod verbum est *libenter*? — Discipulus negligens: Sordidum⁷ mendacium.

5. Iudex: Ergo reus damnatus est: decem testes eum furari⁸ viderunt. — Defensor: At, domine iudex, plus quam mille testes scio, qui reum furari non viderunt!

6. Filia: Mater, in patinam⁹ lactis plenam mus insiluit. — Mater: Mehercule, molestum est. Et tu quid fecisti? — Filia: Statim felem¹⁰ in patinam inieci.

7. Eva: Audivistine iam? Magno in periculo eram et iam timebam, ne veneno¹¹ absumeret.¹⁰ — Maria: Hem! Forsitan linguam tuam momordisti?¹¹

Camillus Jelmini.

8. Puer duos nummos invenit, tamen coepit flere. Quidam eum rogavit cur fleret. Respondit puer: «Fleo, quia si duos nummos matri meae dono, pater me verberat;¹² si autem patri eos dono, mater me verberat; si denique eos retineo, ambo parentes mei me pulsant.¹²

Victoria Wyss.

9. Medicinae professor graviter¹³ uxori suae dicit: «Cogita, Terentia, hanc rem: quotiescumque respiras,¹⁴ homo vitā excedit...» — Uxor respondet: Vis igitur forsitan hac re dicere, ne amplius respirem?...

Johanna Jackson.

10. Mercator pecarius¹⁵ litteras mittit ad collegam suum, in quibus ille haec legit: «Cras omnes sues in statione sint! Te quoque ibi exspecto. Si vis boves, memineris¹⁶ mei!¹⁶

Marius Selva.

11. Paulus: Habes iam coniugem? Sed quem? — Petrus: Feminam pulcherrimam. — Paulus: Quam ridicule respondes! Novistine forsitan aliquem, qui virum coniugem habet? — Petrus: Sane novi: soror mea.

M. Casanova.

12. *Historia naturalis.* Magister in schola paganā explicat: Simia¹⁷ Satyrus¹⁷ animal est, differt¹⁸ enim ab hominibus hoc, quod loqui non potest. Si posset dicere: «Simia Satyrus sum», iam non animal, sed homo esset.

M. Buckard.

⁶ (el)lop = stehlen = voler ⁷ aljas = gemein = commun ⁸ tál = Schüssel = plat ⁹ macska = Katze = chat ¹⁰ magát megmérgezni = sich vergiften = s'empoisonner ¹¹ megharap = beißen = mordre ¹² megver = prügeln = battre ¹³ komolyan = ernst = gravement ¹⁴ lélekzetet vesz = atmen = respirer ¹⁵ marhakereskedő = Viehhändler = marchand de bœufs ¹⁶ gondolj rám = denk an mich = pense à moi ¹⁷ Orang-Utang ¹⁸ külön-bözik = sich unterscheiden = différencier

Varia.

De IUVENTUTE. Advēnit nostra «Iuventus!» Magnum est gaudium in classe VI. Gymnasiū Archiepiscopalis Budapestensis, cum ostiarius¹ nuntiat: «Iuventus! Dominus professor Papp affert Iuventutem!» Valde exspectamus, ut Iuventus a domino magistro nobis dividatur. Libentissime iocosa legimus, quod valde delectamur illis et libenter solvimus aenigmata quoque. Dolendum est, quod Iuventus admodum raro prodit.

Ernestus Andrásfay
disc. gymn. Archiep. Bp.

De Bismarckio et ostiario.¹ Bismarckius, vir² rerum³ civilium² peritus² adulescens in domo habitabat, quae tintinnabulum³ non habebat, servum igitur vir voce tintinnabuli advocare non potuit. Itaque ostiarium oravit, ut conclave⁴ suum tintinnabulo instrueret.⁵ Ostiarius respondit: «Quod poscis, domine, facere non possum». Non nullis diebus post, meridie fragor⁶ sclopeti⁶ auditus est. Incolae totius domū omnes et ostiarius in conclave cucurrerunt, unde fragor exauditus est. Conclave idem erat, ubi Bismarckius habitabat. Ostiarius casum⁷ horribile timens, facie⁸ terrore mutata intravit. Bismarckius tranquille sedebat ante mensam, in qua cum ostiarius sclopeton iacere vidit, mirans interrogavit: «Quid factum est?» «Nihil mirabile» — respondit Bismarck tranquille —, quia non habeo tintinnabulum, sclopeto servum advocavi. Etiam postea ita faciam.» Ostiarius nihil dicens exiit, sed illo ipso die conclave Bismarckii tintinnabulo instruxit.